<sup>9</sup> Migne lee *tenera*, mientras el CC, *terrena*, que da más sentido a la frase.

<sup>10</sup> Alusión a las palabras del prefacio de la misa.

samiento de vuestros corazones. ¿Queréis saber lo que vale? Cristo murió por ella. Luego, ¿por qué buscas una recompensa terrena, por qué estás apegado al oro y a la plata? Haces injuria a la fe por la que murió Cristo. ¿Pero qué valor tiene ésta? Escucha: *¿Qué habrá para mí en el cielo?* No expresó con claridad lo que habrá allí. Y así dice: *¿Qué quise de ti en la tierra?* Alabando aquello y despreciando esto, habló con claridad. ¿Qué es aquello? *Lo que el ojo no vio.* ¿Qué es esto? Lo que no anhela el ojo creyente. ¿Qué es aquello? Lo que encontró Lázaro el ulceroso. ¿Qué es esto? Lo que consiguió el rico soberbio. ¿Qué es aquello? Lo que no puede perecer. ¿Qué es esto? Lo que no puede permanecer. ¿Qué es aquello? Lo que carece de toda molestia. ¿Qué es esto? Lo que lleva consigo el temor. *¿Qué habrá para mí en el cielo?* ¿Qué? El mismo que hizo el cielo. El precio de tu fe es tu mismo Dios. Lo poseerás, pues él mismo se da como premio a sus servidores. Considerad, hermanos carísimos, el universo entero: el cielo, la tierra, el mar; y las cosas que hay en el cielo, en la tierra y en el mar. ¡Qué bellas, qué admirables, qué bien ordenadas están todas! ¿Os conmueven estas cosas? Sin duda alguna que sí. ¿Por qué? Porque son hermosas. ¡Cuánto más hermoso será el que las hizo! Me imagino que os asombraríais si vierais la hermosura de los ángeles. ¿Cómo será la del Creador de los ángeles? El es el premio a vuestra fe. ¡Avaros! ¿Qué os satisfará si el mismo Dios no os basta?

6. Vivamos con dignidad. Y para poderlo conseguir, invo-

valet, vultis nosse? Pro ea Christus mortuus est. Quid ergo terrenam mercedem quaeris, auro et nummis addictus? Iniuriam facis fidei, pro qua mortuus est Christus. Et quid est, inquit? quanti valet? Illum attende, qui ait, *Quid enim mihi est in caelo?* Non enim expressit quid erit illud. Sic ait, *Et a te quid volui super terram?* Illud laudando, hoc abiciendo, utrumque tamen dixit, Quid est illud? Quod oculus non vidit. Quid est hoc? Quod fidelis oculus non sitit. Quid est illud? Quod invenit Lazarus ulcerosus. Quid est hoc? Quod habuit dives inflatus. Quid est illud? Quod perire non potest. Quid est hoc? Quod teneri non potest. Quid est illud? Ubi non erit labor. Quid est hoc? Quod non deserit timor. *Quid enim mihi est in caelo?* Quid? Ipse qui fecit caelum; pretium fidei tuae Deus tuus est; ipsum habebis, se ipsum praeparat praemium cultoribus suis. Considerate, carissimi, universam creaturam, caelum, terram, mare, quae in caelo, quae in terra, quae in mari, quam pulchra, quam mira, quam digne ordinateque disposita. Movent vos ista? Movent plane. Quare? Quia pulchra sunt. Quid est qui fecit? Puto rehebesceritis, si videretis pulchritudinem Angelorum. Quid est ergo creator Angelorum? Ipse est praemium fidei vestrae. Avari, quid vobis sufficit, si Deus ipse non vobis sufficit?